

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과

정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축

단위: 수질환경 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	16,344,629	12,550,178	3,794,451
국	6,350,380		
지	1,050,000		
기	139,761		
도	33,456		
군	8,771,032		
상하수도 수질관리 인프라 구축	9,943,722	5,923,682	4,020,040
국	6,000,000		
기	139,761		
군	3,803,961		
수질환경 보호	4,490,904	1,881,690	2,609,214
국	3,311,000		
기	139,761		
군	1,040,143		
섬진강수계 수질보전	44,000	45,500	△ 1,500
201 일반운영비	2,000	3,500	△ 1,500
01 사무관리비	2,000	3,500	△ 1,500
○수질오염사고(기름유출) 점검 및 수습 급량비	2,000		
202 여비	3,000	3,000	0
01 국내여비	3,000	3,000	0
○환경관리 업무추진	3,000		
203 업무추진비	4,000	4,000	0
03 시책추진업무추진비	4,000	4,000	0
○환경관련 업무추진	4,000		
308 자치단체등이전	35,000	35,000	0
07 자치단체간부담금	35,000	35,000	0
○섬진강환경행정협의회 분담금	35,000		
수질오염총량제(보조)	139,761	64,761	75,000
기	139,761		
207 연구개발비	139,761	64,761	75,000
기	139,761		
01 연구용역비	139,761	64,761	75,000
○오염총량관리 시행계획 이행평가	55,000		
○오염총량관리 배출,식감시설 모니터링	9,761		
○3단계 오염총량관리 시행계획 수립 용역	75,000		
기	9,761		
기	75,000		
수질오염총량제	20,000	20,000	0
207 연구개발비	20,000	20,000	0
01 연구용역비	20,000	20,000	0
○수질오염총량제 2단계 관련 용역 추진	20,000		
20,000,000원*1식	20,000		

부서: 환경보호과
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축
 단위: 수질환경 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
옥정호 생태하천 복원사업	3,387,143	1,751,429	1,635,714
	국 2,861,000		
	군 526,143		
401 시설비및부대비	3,387,143	1,751,429	1,635,714
	국 2,861,000		
	군 526,143		
01 시설비	3,372,430	1,745,124	1,627,306
○옥정호 생태하천 복원사업	3,372,430		
	국 2,861,000		
	군 511,430		
03 시설부대비	14,713	6,305	8,408
○옥정호 생태하천 복원사업	14,713		
비점오염저감사업	900,000	0	900,000
	국 450,000		
	군 450,000		
401 시설비및부대비	900,000	0	900,000
	국 450,000		
	군 450,000		
01 시설비	893,520	0	893,520
○횡산천 비점오염저감사업	893,520		
900,000,000원*(1-0.72%)	893,520		
	국 450,000		
	군 443,520		
03 시설부대비	6,480	0	6,480
○횡산천 비점오염저감사업	6,480		
900,000,000원*0.72%	6,480		
오염물질 배출시설 관리	27,422	25,010	2,412
수질오염물질배출시설 관리	21,612	19,500	2,112
201 일반운영비	17,612	15,500	2,112
01 사무관리비	9,000	8,500	500
○폐수 시료 채수병 구입	900		
- 무균채수병(2L) 1,500원*400병	600		
- n-H채수병(500mL) 4,000원*75병	300		
○시설운영안내 및 계도문 제작 300원*2,000매	600		
○폐수 오염도 검사 수수료(800등 5개 항목) 23,000원*50개소	1,150		
○환경오염물질배출시설 지도점검에 따른 급량비	1,500		
○환경오염행위 단속화 구입 150,000원*6컬레	900		
○환경오염행위 단속복 구입	900		
○대기배출시설 오염도 검사	2,174		
- 출장수수료(3명) 60,000원*20회	1,200		
- 검사수수료(먼지,SOx,NOx) 48,700원*20회	974		
○악취오염도 검사 수수료 36,500원*24회	876		

부서: 환경보호과
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축
 단위: 오염물질 배출시설 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	8,612	7,000	1,612
○가축분뇨배출시설 운영안내 및 계도문 발송 우편요금 270원*500매*4회	540		
○환경오염물질 배출시설 지도점검 업무추진 우 편요금	1,072		
- 인허가증 등 발송 우편요금(등기) 1,930원*400매	772		
- 시설운영안내문 등 발송 우편요금 300원*1,000매	300		
○환경오염 지도점검 차량 유지관리	7,000		
- 유류비(경유)	4,500		
- 유지관리비	2,500		
202 여비	4,000	4,000	0
01 국내여비	4,000	4,000	0
○환경지도 업무추진	2,000		
○환경오염행위 특별단속	2,000		
환경보전 교육 홍보	4,850	4,550	300
201 일반운영비	2,150	2,350	△200
01 사무관리비	2,150	2,350	△200
○명예환경감시원 활동 지원(모자,조끼 등) 50,000원*35명	1,750		
○환경교육 외부강사 수수료 200,000원*2회	400		
301 일반보상금	2,700	2,200	500
09 행사실비보상금	2,700	2,200	500
○명예환경감시원 소양교육 20,000원*35명	700		
○가축분뇨배출시설 운영자 교육 20,000원*100명	2,000		
환경신문고	960	960	0
301 일반보상금	960	960	0
11 기타보상금	960	960	0
○오염행위 신고 포상 50,000원*12회	600		
○민관 합동단속에 따른 보상금 30,000원*6회*2명	360		
마을상수도 관리운영	475,788	804,490	△328,702
마을상수도 유지관리	475,788	464,990	10,798
201 일반운영비	67,020	57,222	9,798
01 사무관리비	67,020	57,222	9,798
○마을상수도 정수 수질검사 수수료 430,000원*154개소	66,220		
○소규모수도시설관리자 건강진단 시료채취기 구입 100,000원*4세트*2회	800		
202 여비	2,000	1,000	1,000

부서: 환경보호과
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축
 단위: 마을상수도 관리운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비 ○상수도 업무 추진	2,000 2,000	1,000	1,000
206	재료비	19,500	19,500	0
01	재료비 ○소규모수도시설 소독약품 구입 ○소규모수도시설 무균채수병 구입	19,500 18,000 1,500	19,500	0
401	시설비및부대비	387,268	387,268	0
01	시설비 ○마을상수도 위탁관리 용역 ○수중모터 교체공사 ○마을상수도 관로보수 ○마을상수도 관정보수 ○소규모수도시설 소독기 설치사업 3,500,000원*10개소	385,000 150,000 80,000 70,000 50,000 35,000	385,000	0
03	시설부대비 ○수중모터교체공사 ○마을상수도 관로 보수 ○마을상수도 관정 보수 ○소규모수도시설 소독기 설치사업	2,268 720 630 540 378	2,268	0
하수도시설 개선		4,812,872	3,114,792	1,698,080
		국 2,689,000 군 2,123,872		
오수처리시설 유지관리		5,472	5,772	△300
201	일반운영비	5,472	5,772	△300
01	사무관리비 ○수질검사비 172,000 ○정화조 안내엽서 유인 200원*2,000매*1회 ○공중화장실 편의용품 구입 3,000,000	3,572 172 400 3,000	3,572	0
02	공공운영비 ○정화조 안내엽서 발송료 300원*2,000매*1회 ○상하수도 협회비 1,300,000원*1년	1,900 600 1,300	2,200	△300
임실하수종말처리장 주변 정화사업		60,000	50,540	9,460
401	시설비및부대비	60,000	50,540	9,460
01	시설비 ○임실 하수종말처리장 주변정화사업	60,000 60,000	50,000	10,000
공중화장실 개보수사업		11,000	11,000	0
201	일반운영비	1,000	1,000	0
02	공공운영비 ○정화조 오니 처리수수료 200,000원*5개소	1,000 1,000	1,000	0
401	시설비및부대비	10,000	10,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축
 단위: 하수도시설 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		10,000	10,000	0
○공중화장실 개보수		10,000		
농어촌 마을하수도 정비사업		2,765,000	1,072,000	1,693,000
	국	1,935,000		
	군	830,000		
401 시설비및부대비		2,765,000	1,072,000	1,693,000
	국	1,935,000		
	군	830,000		
01 시설비		2,747,582	1,065,247	1,682,335
○마암지구 농어촌마을하수도 정비사업 1,816,000,000원*(1-0.63%)	국	1,804,560		
	군	1,271,000		
		533,560		
○마암2지구 농어촌마을하수도 정비사업 949,000,000원*(1-0.63%)	국	943,022		
	군	664,000		
		279,022		
03 시설부대비		17,418	6,753	10,665
○마암지구 농어촌마을하수도 정비사업 1,816,000,000원*0.62995%		11,440		
○마암2지구 농어촌마을하수도 정비사업 949,000,000원*0.6299%		5,978		
하수도 준설 및 관리		100,900	100,000	900
401 시설비및부대비		100,900	100,000	900
01 시설비		100,000	99,100	900
○하수도 준설 및 관리		100,000		
03 시설부대비		900	900	0
○하수도 준설 및 관리		900		
하수도 분야 주민숙원사업		401,500	439,500	△38,000
401 시설비및부대비		401,500	439,500	△38,000
01 시설비		400,000	438,000	△38,000
○상신마을 하수관로 확장공사		200,000		
○실곡마을 하수도 설치공사		200,000		
03 시설부대비		1,500	1,500	0
○하수도분야 주민숙원사업		1,500		
마을하수도 개량사업		211,000	121,080	89,920
401 시설비및부대비		211,000	121,080	89,920
01 시설비		210,000	120,000	90,000
○외량지구등 2개소 공공하수도(마을하수도)개 량사업		160,000		
○덕치 회문지구 하수관로 보수공사		50,000		
03 시설부대비		1,000	1,080	△80
○마을하수도 개량사업		1,000		

부서: 환경보호과
 정책: 상하수도 수질관리 인프라 구축
 단위: 하수도시설 개선

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
임실군 하수도 정비 기본계획 수립 용역		181,000	500,000	△319,000
401 시설비및부대비		181,000	500,000	△319,000
01 시설비		181,000	500,000	△319,000
○임실군 하수도정비 기본계획(변경)용역		181,000		
임실 2단계 하수관거 정비사업		1,077,000	714,000	363,000
		국 754,000		
		군 323,000		
401 시설비및부대비		1,077,000	714,000	363,000
		국 754,000		
		군 323,000		
01 시설비		1,070,215	709,502	360,713
○임실 2단계 하수관거 정비사업				
1,077,000,000*(1-0.63%)		1,070,215		
		국 754,000		
		군 316,215		
03 시설부대비		6,785	4,498	2,287
○임실 2단계 하수관거 정비사업				
1,077,000,000*0.6299%		6,785		
정수장 기본관리		136,736	97,700	39,036
정수장 기본관리		136,736	97,700	39,036
101 인건비		39,036	0	39,036
04 기간제근로자등보수		39,036	0	39,036
○정수장 운영관리사		39,036		
- 기본급 44,640원*253일*2명		22,588		
- 상여금 11,293,920원*4/12*2명		7,530		
- 유급주휴수당 44,640원*53주*2명		4,732		
- 연차수당 44,640원*20일*2명		1,786		
- 명절휴가비 600,000원*2회*2명		2,400		
201 일반운영비		97,700	97,700	0
01 사무관리비		97,700	97,700	0
○당직수당		96,200		
- 숙직비 50,000원*365일*2명*2개소		73,000		
- 일직비 50,000원*116일*2명*2개소		23,200		
○상수도 취수원 순찰 비상근무 급량비(2개소)		1,500		
자연생태계 환경보호		2,112,674	738,428	1,374,246
		국 60,080		
		지 1,050,000		
		도 17,524		
		군 985,070		
자연환경 보전관리		2,112,674	738,428	1,374,246
		국 60,080		
		지 1,050,000		
		도 17,524		

부서: 환경보호과
 정책: 자연생태계 환경보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	985,070		
자연보호 행사 지원	4,000	3,000	1,000
301 일반보상금	4,000	3,000	1,000
09 행사실비보상금	4,000	3,000	1,000
○자연보호 세미나 참가 1,000,000원*1회	1,000		
○자연보호 그림그리기 대회 1,000,000원*1회	1,000		
○환경보호 전국교육 참석 1,000,000원*1회	1,000		
○환경보호 국민운동본부 교육등참석 1,000,000*1회	1,000		
야생동물 피해예방(보조)	100,000	43,104	56,896
	국 10,080		
	도 3,024		
	군 86,896		
402 민간자본이전	100,000	43,104	56,896
	국 10,080		
	도 3,024		
	군 86,896		
01 민간자본사업보조	100,000	43,104	56,896
○야생동물피해예방 사업	100,000		
	국 10,080		
	도 3,024		
	군 86,896		
야생동물 피해예방	21,000	21,000	0
201 일반운영비	2,000	2,000	0
01 사무관리비	2,000	2,000	0
○유해야생동물 피해방지단 운영 경비	2,000		
301 일반보상금	19,000	19,000	0
11 기타보상금	19,000	19,000	0
○유해야생동물 피해방지단 운영 지원	19,000		
- 포획보상금(멧돼지,고라니)	13,000		
- 방지단 지원 경비(보험료,유류비 등)	6,000		
친환경 생활공간 조성사업	153,134	45,324	107,810
	도 13,000		
	군 140,134		
101 인건비	17,000	12,000	5,000
04 기간제근로자등보수	17,000	12,000	5,000
○옥정호 마실길 유지보수(수목 및 잡초제거 등)	6,000		
○옥정호 물안개길 유지보수(수목 및 잡초제거 등)	6,000		
○가시연꽃 자생지(대정저수지) 유지보수(수목 및 잡초제거 등)	2,000		
○생태계교란생물 모니터링 요원	3,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연생태계 환경보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	15,000	3,000	12,000
	도 7,000		
	군 8,000		
01 사무관리비	4,000	0	4,000
○생태계교란생물 매입용기 구입	2,000		
○마실길 생태.문화 체험행사	2,000		
02 공공운영비	3,000	3,000	0
○옥정호 물안개길, 마실길 유지관리	3,000		
03 행사운영비	8,000	0	8,000
○마실길 생태.문화 체험 행사	8,000		
4,000,000원*2회	8,000		
	도 7,000		
	군 1,000		
301 일반보상금	15,000	0	15,000
	도 6,000		
	군 9,000		
11 기타보상금	15,000	0	15,000
○생태계교란생물 매입보상	15,000		
	도 6,000		
	군 9,000		
401 시설비및부대비	106,134	30,324	75,810
01 시설비	105,000	30,000	75,000
○옥정호 물안개길, 마실길 유지보수	70,000		
○오수대처리 중형관정 설치사업	35,000		
03 시설부대비	1,134	324	810
○옥정호 물안개길, 마실길 유지보수	756		
○오수대처리 중형관정 설치사업	378		
야생동식물 보호구역 관리	60,540	0	60,540
401 시설비및부대비	60,540	0	60,540
01 시설비	60,000	0	60,000
○왜가리서식지 배수관 설치공사	60,000		
60,000,000*1식	60,000		
03 시설부대비	540	0	540
○왜가리서식지 배수관 설치공사	540		
60,000,000*0.9%	540		
야생동물 피해보상	60,000	15,000	45,000
	도 1,500		
	군 58,500		
307 민간이전	60,000	0	60,000
	도 1,500		
	군 58,500		
06 보험금	60,000	0	60,000
○야생동물 피해보상사업	60,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연생태계 환경보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 1,500		
		군 58,500		
	옛 도랑 복원사업	국 100,000	100,000	0
		군 50,000 50,000		
	307 민간이전	국 16,600	16,600	0
		군 8,300 8,300		
	02 민간경상사업보조	국 16,600	16,600	0
	○강살리기 네트워크 운동	국 7,000		
		군 3,500		
	○강살리기 핵심리더 육성	국 3,500		
		군 9,600		
		국 4,800		
		군 4,800		
	401 시설비및부대비	국 83,400	83,400	0
		군 41,700 41,700		
	01 시설비	국 83,400	83,400	0
	○목평천 가꾸기 사업	국 53,400		
		군 26,700		
	○구례천 가꾸기 사업	국 26,700		
		군 30,000		
		국 15,000		
		군 15,000		
	사선대 생태공원 조성사업	지 1,600,000	500,000	1,100,000
		군 1,050,000 550,000		
	401 시설비및부대비	지 1,600,000	500,000	1,100,000
		군 1,050,000 550,000		
	01 시설비	지 1,584,880	496,400	1,088,480
	○사선대 생태공원 조성사업	지 1,584,880		
		군 1,050,000		
		534,880		
	03 시설부대비	지 15,120	3,600	11,520
	○사선대 생태공원 조성사업	2,100,000,000원*0.72%		
		15,120		
	임실군 자연보호협의회 지원	4,000	4,000	0
	307 민간이전	4,000	4,000	0
	02 민간경상사업보조	4,000	0	4,000
	○자연정화 및 생태계보전활동	4,000,000	4,000	
	환경보호 국민운동본부 지원	10,000	3,500	6,500
	307 민간이전	10,000	3,500	6,500
	02 민간경상사업보조	10,000	0	10,000

부서: 환경보호과
 정책: 자연생태계 환경보호
 단위: 자연환경 보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○하천생태계 복원 및 정화활동 10,000,000	10,000		
쾌적한 환경기반 조성		19,796	19,796	0
환경관리 일반		19,796	19,796	0
환경개선부담금 부과징수		19,796	19,796	0
201 일반운영비		17,796	17,796	0
01 사무관리비		10,596	10,596	0
○환경개선부담금 고지서 제작		4,800		
- 정기분 600,000원*2회		1,200		
- 독촉분 300,000원*2회		600		
- 독촉분(과년도) 1,500,000원*2회		3,000		
○환경개선부담금 고지용 토너구입		2,000		
500,000원*4개				
○환경개선부담금 납부안내 플래카드		2,400		
50,000원*24개소*2회				
○환경개선부담금 납부 자동이체비용		596		
- 월 이용료 33,000원*12월		396		
- 자동이체 수수료 50원*4,000건		200		
○환경개선부담금 가상계좌 수수료		800		
02 공공운영비		7,200	7,200	0
○압류예고통지서 발송비용		1,000		
○환경개선부담금 고지서 발송비용		6,200		
- 정기분 1,000,000원*2회		2,000		
- 독촉분 600,000원*2회		1,200		
- 독촉분(과년도) 1,500,000원*2회		3,000		
303 포상금		2,000	2,000	0
01 포상금		2,000	2,000	0
○환경개선부담금 징수 인센티브		2,000		
쾌적한 대기환경 보전		119,900	61,338	58,562
		국 26,000		
		도 8,000		
		군 85,900		
대기환경 유지관리		119,900	61,338	58,562
		국 26,000		
		도 8,000		
		군 85,900		
대기오염물질 관리		7,900	9,338	△1,438
201 일반운영비		2,900	8,338	△5,438
01 사무관리비		2,900	8,338	△5,438
○환경측정기기 정도검사 수수료 및 소모품 구입		600		
- 매연·소음·CO/HC 측정기 정도검사 수수료 및 소모품 구입		600		

부서: 환경보호과
 정책: 쾌적한 대기환경 보전
 단위: 대기환경 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○운행차배출가스 단속복 구입	800		
○운행차배출가스 단속 및 무료점검에 따른 급량비	1,500		
405 자산취득비	5,000	0	5,000
01 자산및물품취득비	5,000	0	5,000
○매연단속 측정기 구입	2,000		
○실내공기단속 측정기 구입	3,000		
기후변화 대응	60,000	7,500	52,500
201 일반운영비	5,500	7,500	△2,000
01 사무관리비	5,500	7,500	△2,000
○기후변화대응 사무업무 추진	5,000		
- 기후변화,그린스타트,탄소포인트 홍보물 및 현수막 등 제작	5,000		
○운행차배출가스 단속 및 무료점검에 따른 급량비	500		
202 여비	1,000	0	1,000
01 국내여비	1,000	0	1,000
○기후변화대응 업무 추진 여비	1,000		
- 기후변화,그린스타트,탄소포인트 캠페인등 업무 추진 여비	1,000		
207 연구개발비	50,000	0	50,000
01 연구용역비	50,000	0	50,000
○기후변화적응대책 시행계획 용역	50,000		
301 일반보상금	3,500	0	3,500
09 행사실비보상금	1,500	0	1,500
○기후변화대응 행사 참석자 보상금 지급	1,500		
- 기후변화,그린스타트,탄소포인트 행사 참석 행사실비보상	1,500		
11 기타보상금	2,000	0	2,000
○그린스타트 민간인 시상금품 지급	2,000		
그린스타트운동 지원(보조)	12,000	12,000	0
	국 6,000 6,000		
201 일반운영비	12,000	12,000	0
	국 6,000 6,000		
03 행사운영비	12,000	12,000	0
○그린스타트운동 네트워크 지원	12,000		
	국 6,000 6,000		
기후변화대응 탄소포인트제 시행(보조)	40,000	25,000	15,000
	국 20,000 도 8,000		

부서: 환경보호과
 정책: 쾌적한 대기환경 보전
 단위: 대기환경 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	12,000		
301 일반보상금	국	40,000	25,000	15,000
	도	20,000		
	군	8,000		
	군	12,000		
11 기타보상금	국	40,000	25,000	15,000
○기후변화대응 탄소포인트제	국	40,000		
	도	20,000		
	군	8,000		
	군	12,000		
폐기물처리 기반시설 확충	국	1,087,878	1,053,652	34,226
	도	264,300		
	군	7,932		
	군	815,646		
자원순환형 폐기물관리	국	1,087,878	1,053,652	34,226
	도	264,300		
	군	7,932		
	군	815,646		
쓰레기종량제 추진		245,805	270,377	△24,572
201 일반운영비		64,593	61,165	3,428
01 사무관리비		54,900	53,965	935
○쓰레기 수거용 코팅장갑 구입		1,000		
○음식물쓰레기 중간수거용기 세척 및 소독관리 5,000원*200개*3회		3,000		
○음식물쓰레기 종량제 홍보물 제작		3,000		
○생활쓰레기 분리배출 홍보 등		3,000		
○국토대청결운동 추진		2,500		
- 쓰레기불법투기 예방 안내판 설치		2,000		
- 집게 등 구입		500		
○스티커 제작		2,800		
- 대형폐기물 납부 스티커 800원*1,000장		800		
- 폐기물 불법투기 경고안내 스티커 800원*2,500장		2,000		
○미화업무 추진 홍보물 유인(1회용품, 종량제, 재활용품등)		2,200		
- 현수막		1,200		
- 홍보물		1,000		
○쓰레기종량제 및 불법투기 지도단속급량비		3,500		
○슬레이트(석면) 처리비 등		32,500		
○쓰레기 불법투기 단속용 물품구입		1,400		
- 단속화		600		
- 단속복		800		
02 공공운영비		9,693	7,200	2,493
○폐기물관련 민원처리 우표구입		493		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> - 일반용 300원*1,000매 300 - 등기우표 1,930원*100매 193 ○CCTV 전기요금 등 1,200 ○쓰레기불법투기 감시용 CCTV 전용회선 사용료 6,000 ○한국폐기물협회 연회비 2,000 			
202 여비	8,000	8,000	0
01 국내여비 8,000 <ul style="list-style-type: none"> ○매립장청소 특별여비(환경미화원) 5,000 ○사업장폐기물 및 지정폐기물 지도단속 여비 2,000 ○생활폐기물 불법투기 야간단속 여비 1,000 		8,000	0
206 재료비	58,012	56,012	2,000
01 재료비 58,012 <ul style="list-style-type: none"> ○폐형광등, 폐전지 수거함 구입 500,000원*7개 3,500 ○음식물쓰레기 악취제거용 탈취제 구입 100,000원*10통 1,000 ○쓰레기봉투 및 마대제작(5L, 10L, 20L, 50L, 마대 등) 35,000 ○재활용품 수거용 전용봉투 제작 2,000 ○재활용품 분리수거함 제작 구입 500,000원*15식 7,500 ○재활용품 분리수거대 그물망 구입 5,000원*500개 2,500 ○재활용품 분리수거용 마대 구입 350원*30매*12월*12개소 1,512 ○음식물 쓰레기 칩 제작(60ℓ, 120ℓ) 5,000 		56,012	2,000
301 일반보상금	10,200	10,200	0
11 기타보상금 10,200 <ul style="list-style-type: none"> ○쓰레기 불법투기 신고포상금 100 ○1회용품 신고포상금 100 ○재활용품 수거 보상금 10,000 		10,200	0
307 민간이전	105,000	75,000	30,000
05 민간위탁금 105,000 <ul style="list-style-type: none"> ○음식물쓰레기 위탁처리 85,000 ○수해 및 불법투기 쓰레기 위탁비 등 20,000 		75,000	30,000
매립장 운영관리	214,710	249,280	△34,570
201 일반운영비	145,710	166,280	△20,570
01 사무관리비 68,450 <ul style="list-style-type: none"> ○지하수 수질검사 510,000원*3개소*4회 6,120 ○침출수 처리수 수질검사 350,000원*12회 4,200 ○환경미화원 작업복 및 작업화 구입 10,500 <ul style="list-style-type: none"> - 작업복 7,000 - 작업화 3,500 		89,020	△20,570

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○전기안전관리 대행수수료 120,000원*12회	1,440		
○환경 미화원 예방접종 비용 16,000원*35명	560		
○계량시설 소모품 구입	200		
○롤온박스 수리 2,000,000	2,000		
○매립장 반입 대형폐기물 처리 5,000,000	5,000		
○매립장 당직	26,950		
- 숙직 50,000원*365일	18,250		
- 일직 50,000원*114일	5,700		
- 숙직(장마철 등) 50,000원*60일	3,000		
○방치폐기물 처리	5,000		
○당직용 침구류 세탁비 30,000원*4회	120		
○신문구독료 15,000원*2종*12회	360		
○정수기 임대료 500,000원*2대	1,000		
○매립시설 및 재활용시설 유지보수(감용기 등)	5,000		
02 공공운영비	77,260	77,260	0
○매립장 전기요금 1,500,000원*12회	18,000		
○매립장 유지관리	3,500		
○매립장 상수도 사용료 50,000원*12월	600		
○굴삭기 유지비	8,000		
○사무실 난방유	5,000		
○정화조 청소비 60,000원*2회	120		
○가스료 100,000원*3회	300		
○관용차량 유지	36,500		
- 화물대형 7,000,000원*1대	7,000		
- 화물중형 5,000,000원*1대	5,000		
- 화물소형 3,500,000원*1대	3,500		
- 청소차 7,000,000원*3대	21,000		
○덤프트럭유류대(쓰레기매립장 복토 확보용)	5,000		
○유선방송비 20,000원*12회	240		
206 재료비	29,000	27,000	2,000
01 재료비	29,000	27,000	2,000
○침출수 처리약품 구입 5,000,000	5,000		
○매립장 소독약품 구입(악취제거제, 유해해충퇴치제) 7,000,000원*1식	7,000		
○활성탄 구입 3,000,000원*2대*2회	12,000		
○슬러지 탈수약품 구입 5,000원*1,000kg	5,000		
401 시설비및부대비	40,000	55,000	△15,000
01 시설비	40,000	55,000	△15,000
○비상발전기(50kW) 설치 25,000,000원*1식	25,000		
○방류 및 약품 탱크 교체 15,000,000원*1식	15,000		
쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원	10,000	10,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 2,000 군 8,000		
	201 일반운영비	10,000	10,000	0
		도 2,000 군 8,000		
	01 사무관리비	10,000	10,000	0
	○쓰레기종량제 제외지역 수거비용 지원	10,000		
		도 2,000 군 8,000		
	농촌폐비닐 수거장려금 지원	42,000	46,200	△4,200
		국 1,500 도 1,050 군 39,450		
	301 일반보상금	42,000	46,200	△4,200
		국 1,500 도 1,050 군 39,450		
	11 기타보상금	42,000	46,200	△4,200
	○농촌폐비닐 수거장려금 지원	40,500		
		도 1,050 군 39,450		
	○농촌폐비닐 처리지원사업	1,500		
		국 1,500		
	하천하구쓰레기 정화사업	86,000	86,000	0
		국 60,000 군 26,000		
	101 인건비	77,400	77,400	0
		국 54,180 군 23,220		
	04 기간제근로자등보수	77,400	77,400	0
	○섬진강하구쓰레기 정화사업	77,400		
		국 54,180 군 23,220		
	201 일반운영비	8,600	8,600	0
		국 5,820 군 2,780		
	01 사무관리비	8,600	8,600	0
	○섬진강하구쓰레기 정화사업	8,600		
		국 5,820 군 2,780		
	섬진강수계 쓰레기처리분담금	9,763	0	9,763
		도 4,882 군 4,881		
	308 자치단체등이전	9,763	0	9,763
		도 4,882 군 4,881		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물처리 기반시설 확충
 단위: 자원순환형 폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
07 자치단체간부담금		9,763	0	9,763
○섬진강 수계 쓰레기 처리 부담금		9,763		
	도	4,882		
	군	4,881		
노후슬레이트 철거 지원사업		369,600	288,000	81,600
	국	184,800		
	군	184,800		
403 자치단체등자본이전		369,600	288,000	81,600
	국	184,800		
	군	184,800		
02 공기관등에대한대행사업비		369,600	288,000	81,600
○노후슬레이트 철거 지원사업		369,600		
	국	184,800		
	군	184,800		
공동집하장 확충 지원사업		60,000	60,000	0
	국	18,000		
	군	42,000		
401 시설비및부대비		60,000	60,000	0
	국	18,000		
	군	42,000		
01 시설비		60,000	60,000	0
○공동집하장 확충지원사업		60,000		
	국	18,000		
	군	42,000		
매립장 주변 주민숙원사업		50,000	25,000	25,000
401 시설비및부대비		50,000	25,000	25,000
01 시설비		50,000	25,000	25,000
○횡암마을 농배수로 정비사업		50,000		
재무활동(환경보호과)		2,981,291	4,675,545	△1,694,254
내부거래지출		2,981,291	4,675,545	△1,694,254
상수도사업특별회계 전출금		2,259,908	4,216,511	△1,956,603
701 기타회계등전출금		2,259,908	4,216,511	△1,956,603
01 기타회계전출금		2,259,908	4,216,511	△1,956,603
○상수도사업특별회계 전출금		2,259,908		
하수도사업특별회계 전출금		721,383	459,034	262,349
701 기타회계등전출금		721,383	459,034	262,349
01 기타회계전출금		721,383	459,034	262,349
○하수도사업특별회계 전출금		721,383		
행정운영경비(환경보호과)		79,368	77,737	1,631
기본경비		79,368	77,737	1,631
환경보호과 기본경비		79,368	77,737	1,631

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비	34,020	34,020	0
01 사무관리비 ○총액예산 - 총액예산 - 급량비 총액예산	34,020 34,020 30,020 4,000	34,020	0
202 여비	40,848	39,217	1,631
01 국내여비 ○총액예산	40,848 40,848	39,217	1,631
203 업무추진비	4,500	4,500	0
04 부서운영업무추진비 ○환경보호과 부서운영 375,000원*12월	4,500 4,500	4,500	0